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ANOTACE

Tato bakalářská práce popisuje nacistickou perzekuci římskokatolické církve

v Protektorátu Čechy a Morava s bliţším zaměřením na perzekuci řeholních řádů

na tomto území. V první části práce je stručně popsán celkový kontext této doby,

postavení římskokatolické církve v Protektorátu v době okupace a vztah represivních

nacistických sloţek k církevním záleţitostem, druhá část se pak skládá ze čtyř

rozsáhlejších případových studií a čtyř menších pojednání o perzekuci jednotlivých

vybraných řeholních řádů a řeholníků. V závěru práce je vypracována analýza

zjištěných údajů a shrnutí poznatků, které z práce vyplývají. K práci bylo vyuţito

především archivních a řádových pramenů, které podávají informace z doby okupace

o tomto tématu, a také titulů sekundární literatury, jeţ se tímto tématem zabývá.

KLÍČOVÁ SLOVA

Nacismus, perzekuce, římskokatolická církev, druhá světová válka, Protektorát Čechy

a Morava, řeholní řády, premonstráti, benediktini, milosrdní bratři, jezuité

ANNOTATION

This bachelor thesis describes the Nazi persecution of the Roman Catholic Church

in the Protectorate of Bohemia and Moravia with closer look on the persecution

of religious orders in this area. The first section briefly describes the global context

of this time, the position of the Roman Catholic Church in the Protectorate during

the occupation and the relationship of the Nazi repressive components towards the

religious matters. The second part consists of four rather extensive studies

of persecution and of four concise studies of selected cases of persecution of individual

religious orders and the religious. At the end of this work is the final analysis resulting

from the collected data and summaries. This work uses mainly archival sources

and sources from the orders, which provide relevant information from the time

of occupation and also secondary literature books that deal with this topic.
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Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá tématem nacistické perzekuce římskokatolické

církve v Protektorátu Čechy a Morava s bliţším zaměřením zejména na řeholní řády.

V souvislosti s nacistickou perzekucí si představíme spíše problém holocaustu, druhé

světové války a odboje. Ve spojení s Protektorátem Čechy a Morava pak zahraniční

odboj či období heydrichiády a likvidaci obcí Lidice a Leţáky jako následek atentátu na

zastupujícího říšského protektora Reinharda Heydricha. Otázka perzekuce katolické

církve v době nacistické okupace dle mého názoru mezi veřejností není příliš známá.

Ačkoliv se domnívám, ţe také právě i tato instituce sehrála během druhé světové války

v Protektorátu důleţitou úlohu a i ona byla nacistickým reţimem pronásledována. Toto

obecné téma jsem však pro účely své bakalářské práce zúţila a konkretizovala. Popsat

to, jaký přibliţně měla nacistická perzekuce římskokatolické církve v Protektorátu

průběh, jak přistupovaly represivní sloţky k církevní otázce, jak byly postiţeny právě

řeholní řády a doloţit toto na konkrétních případových studiích, bude hlavním cílem

této bakalářské práce.

Práci jsem rozdělila na dvě přibliţně stejně dlouhé části. V první části popisuji

obecně perzekuci katolické církve ještě před začátkem druhé světové války v kontextu

událostí ve světě, čemuţ odpovídá kapitola Vatikán a nacismus. Následně pak navazuji

jiţ na začátek perzekuce v Protektorátu Čechy a Morava, kde se ze začátku zaměřuji na

náboţenský ţivot bezprostředně po začátku okupace a druhé světové války, dále pak na

problém obsazování diecézí včetně praţské arcidiecéze, který nastal ve 40. letech, čímţ

se snaţím přiblíţit atmosféru a postavení římskokatolické církve v Protektorátu a změny

v její struktuře a fungování. Za důleţitou také povaţuji kapitolu, kde se zabývám

proticírkevními represivními sloţkami gestapem a bezpečnostní sluţbou, jejich vztahem

a postupem v církevních záleţitostech a dále také členy těchto nacistických sloţek.

Práce pokračuje popisem perzekuce duchovních v konkrétních Protektorátních akcích

a obdobích, na coţ pak následně navazuje i kapitola o demeritním domě v Zásmukách

u Kolína.

Ve druhé části se jiţ zaměřuji přímo na perzekuci vybraných řeholních řádů.

K tomuto záměru jsem zvolila formu případových studií. Tato druhá část práce je tedy

sloţena ze čtyř rozsáhlejších případových studií čtyř nejperzekuovanějších řeholních

řádů v Protektorátu a čtyř kratších pojednání, která se také týkají řádů či jednotlivců,
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jejichţ případy jsem povaţovala za důleţité alespoň stručně zmínit, jelikoţ se dle mého

názoru jedná o osobnosti v církevních kruzích známé a některé zmíněné případy také

otevírají aktuální otázky. V poslední kapitole práce se pak věnuji stavu katolické církve

po válce a získaným statistikám obětí z řad duchovních.

V závěrečné analýze celé práce pak shrnuji dosavadní zjištěné poznatky práce

a uvaţuji o průběhu perzekuce římskokatolické církve v Protektorátu, o roli církve

ve vztahu k českému národu v době okupace, o míře a problému kolaborantství

s nacismem a o rozdílu postavení církve v Československu před druhou světovou

válkou a po ní.
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Prameny, literatura a metodologie

K psaní práce jsem pouţila jak archivní prameny, tak také tituly sekundární

literatury pojednávající o tomto tématu.

Za hlavní pramenný zdroj své práce povaţuji dokumenty uloţené v Archivu

bezpečnostních sloţek v Praze, které jsem pouţila téměř ve všech kapitolách své práce.

Jedná se především o fondy obsahující poválečné výslechy zatčených členů gestapa

a bezpečnostní sluţby, ale například i přímo sloţky nacistických úřadů z doby okupace.

Nejpřínosnějšími dokumenty této povahy jsou výpovědi kriminálního asistenta gestapa

Friedricha Kiesewettera a prvního referenta pro církevně politické záleţitosti

bezpečnostní sluţby Wenfrieda Pfarra, které líčí povahu a fungování církevních referátů

těchto dvou institucí. Za jeden z nejdůleţitějších pramenů povaţuji také výpověď

vedoucího církevního referátu Kurta Friedricha Oberhausera. Důleţité byly i další

výpovědi zaměstnanců církevního referátu gestapa, například svědectví kriminálního

asistenta Ludwiga Westermayera či Friedricha Badelta.

Jedním z nejpřínosnějších dokumentů z tohoto archivu je také obsáhlá poválečná

výpověď konfidenta gestapa Franze Wernera Bobeho, jehoţ výslech podává podrobné

informace o důvodech a průběhu perzekuce mnoha jednotlivých duchovních a dokonce

i celých řeholních řádů. Téměř naprostá většina Bobem popisovaných případů se však

týká duchovních a klášterů pouze praţské arcidiecéze. Bobeho výpověď je koncipována

zčásti jako jeho ţivotopis, kde mnoho svých konfidentských činů popírá a obhajuje se,

proto bylo třeba jeho výpovědi v otázce jeho vlastní osoby podrobit kritickému srovnání

s ostatními prameny a sekundární literaturou, která o jeho úloze pojednává.

Dalšími prameny z tohoto archivu, které jsem pro práci pouţila, jsou například

svědectví perzekuovaných duchovních a zaměstnanců gestapa proti vedoucímu

církevního referátu Friedrichu Kurtu Oberhauserovi nebo kriminálnímu asistentu Franzi

Ohmannovi.

Dalším archivem, ze kterého jsem čerpala, je Moravský zemský archiv v Brně,

kde jsem z fondu E 58 – Premonstráti z Nové Říše získala informace o přepadení

kláštera premonstrátů v Nové Říši na Moravě, které se staly hlavním pramenem

kapitoly o perzekuci tohoto řádu. Jednalo se především o zápisy v klášterní kronice.

V Brně jsem dále v klášteře milosrdných bratří pouţila pro kapitolu právě o perzekuci
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řádu milosrdných bratří pamětní knihu konventu milosrdných bratří v Brně, která je

uloţena v brněnském konventu sv. Leopolda. V této knize se také píše o průběhu

nacistické perzekuce a zrušení řádu milosrdných bratří.

Navštívila jsem i Národní archiv v Praze, kde jsem pro práci vyuţila fondu ŘA,

tedy fond řádu augustiniánů, pro kapitolu o P. Augustinu Schubertovi.

Čerpala jsem také z videonahrávky umístěné na webových stránkách Ústavu pro

studium totalitních reţimů P. Josefa Cukra SJ, který nacistickou perzekuci taktéţ zaţil.

Z výběru sekundární literatury zde uvádím jmenovitě především knihy, jeţ

napsali duchovní, kteří nacistickou perzekuci zaţili a byli sami pronásledováni.

Z těchto autorů se jedná především o faráře z Horní Bečvy P. Bedřicha


[…]


povaţována za jakýsi přehledný popis průběhu perzekuce římskokatolické církve

v Protektorátu, coţ pak v její druhé části doplňuji právě i čtyřmi případovými studiemi

perzekuce jednotlivých řeholních řádů z konkrétních klášterů, jelikoţ jsem povaţovala

za důleţité případy pronásledování dokázat i na skutečných případech, které

se v Protektorátu odehrály. Vybrala jsem si kláštery čtyř řádů, které dle většiny

přečtených publikací k tomuto tématu byly označeny jako nejvíce perzekuované

v Protektorátu a jejichţ osud v této době byl zpracován buď velmi krátce jako zmínka

v jiném kontextu či kapitola ve studentských závěrečných pracích, nebo jej zatím

takovýmto způsobem nikdo odborně nezpracoval.
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Jak jsem si i já při svém bádání ověřila, premonstráti, benediktini, milosrdní

bratři a jezuité, zvláště pak konkrétní konventy, kterými se ve studiích zabývám,

perzekuováni skutečně byli a domnívám se také, ţe má práce tento fakt potvrzuje.

Dále jsem povaţovala za důleţité či zajímavé vypracovat a uvést v této práci

ještě čtyři menší pojednání o dalších vybraných řeholnících či řádech. Osudy těchto

řeholníků a řádů také povaţuji dle svého názoru za důleţitou součást práce, a to mimo

jiné právě pro aktuálnost otázek, které některé z nich otevírají, jako například otázka

kolaborace s nacismem řádu německých rytířů, o které se zmiňuji níţe, nebo otázka

nacistické perzekuce ţenských řeholí, která dle mého názoru není příliš známa.

Domnívám se také, ţe má práce splnila vytyčený cíl, kterým bylo mimo

přehledné nastínění atmosféry a vztahu římskokatolické církve a nacistických

represivních sloţek v Protektorátu, role církve v okupovaném národě, popis průběhu

perzekuce této instituce se statistikami obětí a pronásledovaných a dále pak především

podrobné podání konkrétních případů samotné nacistické perzekuce na příkladech čtyř

nejvíce perzekuovaných řeholí a několika dalších.

Dle mého názoru je práce přínosná také právě tím, ţe je zaměřená pouze

na perzekuci římskokatolické církve v době nacismu, čímţ se nedostává do stínu

výraznější perzekuce komunistické, jako je tomu dle mého názoru v mnohých

odborných studiích, kdy je právě perzekuce v době Protektorátu zmíněna

spíše okrajově. I kdyţ se domnívám, ţe by bylo do budoucna jistě zajímavé a vhodné

dále probádat tento problém hlouběji z více různých hledisek, kterých jsem se také

v práci dotkla jen okrajově či nepřímo, jako například i otázky kolaborace

římskokatolické církve s nacistickým reţimem. Samozřejmě existovali mezi katolickým

duchovenstvem kolaboranti s nacistickým reţimem a aktivní konfidenti gestapa,

například v práci zmínění Franz Werner Bobe, Friedrich Kasper či prelát Josef Grüner,

v jejichţ případě se jednalo o duchovní německé národnosti, ale dle mého názoru

se v otázce kolaborace církve jednalo spíše jen o jedince. Také, jak je v práci zmíněno,

byly i případy, kdy za jistou finanční odměnu či z pomsty nebo ze strachu udali

i například bývalí či stávající členové řádu. Ve výsledku se ale domnívám,

ţe římskokatolická církev s nacistickým reţimem v ţádném případě dobrovolně

ve většině nekolaborovala, jistě ne jako celek. Některá přiznání a udání duchovních

nemůţeme vnímat jako problém kolaborace, jelikoţ nacistická moc měla své, často
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nehumánní, způsoby, jak informaci od zadrţeného získat. Domnívám se také,

ţe za kolaboraci by se neměl povaţovat ani případ velmistra řádu německých rytířů,

jehoţ činy se mi spíše jeví jako zoufalé kroky k záchraně činnosti a majetku

řádu nejrůznějšími způsoby. I kdyţ, jak jsem jiţ zmínila, toto, dle mého názoru stále

aktuální a kontroverzní téma, by jistě bylo vhodným námětem k dalšímu bliţšímu

bádání, stejně jako téma nacistické perzekuce církve, jehoţ moţnosti nejsou ještě

zdaleka vyčerpány.
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Seznam použitých informačních zdrojů

Prameny

Moravský zemský archiv Brno:

Fond E 58, Premonstráti Nová Říše, kart. 38h, dodatek č. 80.

Fond E 58, Premonstráti Nová Říše, kart. 557, Protocollum domesticum parochiae Neo-

Říšensis.

Fond E 58, Premonstráti Nová Říše, kart. 566, Soudní spor řádu s varhaníkem

Ludvíkem Nixem.

Konvent milosrdných bratří u sv. Leopolda v Brně:

Pamětní kniha konventu milosrdných bratří v Brně.

Archiv bezpečnostních sloţek:

A. Studijní ústav ministerstva vnitra (MV):

Fond 2M (Odbor politického zpravodajství MV), sign.2M-12341.

Fond S (Sbírka různých písemností), sign. S-466-20.

Fond Z (Mapy zpráv zpracované Studijním ústavem MV), sign. Z-10-478.

Fond 52 (Výpovědi zaměstnanců gestapa a SD), sign. 52-37-16.

Fond 301 (Vyšetřovací komise pro národní a lidový soud při MV), sign. 301-97-2.

Fond 305 (Ústředna Státní bezpečnosti), sign. 305-185-5, sign. 305- 657-6, sign. 305-

693-3.

Fond 325 (Stíhání nacistických válečných zločinců), sign. 325-38-1, sign. 325-81-1,

sign. 325-83-1, sign. 325-164-2.

Národní Archiv:

Fond ŘA, kart. č. 95, sloţka č. 61. Škody na majetku způsobené válkou. Konfiskace

majetku.
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