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Celkové hodnocení (slovně)

Pro bakalářskou práci si Kristýna Bernardová zvolila širší téma nacistické perzekuce římskokatolické
církve, výběrově přiblížené na problematice perzekuce řeholních institucí. Při zpracování tématu,
které je z hlediska heuristického a metodologického poměrně obtížné, využila autorka sekundární
literaturu a vhodně zvolené primární prameny.

Ocenit lze zejména autorčin archivní výzkum, který odhalil i některé nové skutečnosti.
Vyzdvihnout lze zejména řadu nových informací o fungování proticírkevních represivních složek
(demeritní dům v Zásmukách, činnost konfidentů etc.). V závěrečné shrnující kapitole se Bernardová
nevyhýbá ani etickému přesahu zkoumané problematiky (otázka kolaborace duchovních), k němuž se
sympaticky nebojí zaujmout vlastní postoj. Místy se autorka ovšem nevyvarovala drobných
jazykových prohřešků (např. při používání velkých a malých písmen).

Svým rozsahem práce K. Bernardové překonává požadavky KDDD na práci bakalářskou.
Z hlediska obsahového jde o práci zdařilou a zejména v pasážích opírajících se o pečlivé studium
archivních pramenů oborově přínosnou.

Předkládanou práci Kristýny Bernardové mohu s potěšením doporučit k obhajobě.
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